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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.
К материалам на основе диоксида и карбида титана сегодня наблюдается

большой практический и научный интерес. Так, диоксид титана находит
широкое применение при производстве солнечных элементов,
просветляющих и самоочищающихся покрытий, в фотокатализе, а также
является активным компонентом в газовых сенсорах. Карбид титана благодаря
уникальному сочетанию полезных свойств (таких как высокая твердость в
широком интервале температур, износостойкость, стойкость к агрессивным
средам, низкий коэффициент трения, стойкость к тепловым и механическим
нагрузкам) востребован при производстве термостойкой керамики и
высокотемпературных керамоматричных композитов, защитных покрытий и
режущего инструмента. Особый интерес представляют наноматериалы на их
основе. При этом классические методы их получения имеют много
ограничений, что повышает потребность в разработке новых, универсальных
технологий. Золь-гель метод достаточно давно и активно используется для
получения наноматериалов на основе TiO2 и TiC, однако систематических
исследований, позволяющих хотя бы в некоторых пределах управлять
дисперсностью и микроструктурой продуктов (особенно для карбида титана),
не проводилось.

С нашей точки зрения, одним из наиболее перспективных подходов
является применение золь-гель метода с использованием в качестве
прекурсоров гетеролигандных комплексов, в частности
алкоксоацетилацетонатов металлов. В данном случае основным
преимуществом перед другими методами является возможность
контролировать процесс синтеза и свойства продуктов, изменяя реакционную
способность прекурсоров путем варьирования состава их координационной
сферы. Возможность направленного получения наноматериалов на основе
TiO2 и TiC с заданной дисперсностью и микроморфологией определяет
актуальность данной работы.

Целью настоящей работы является разработка подходов к золь-гель
синтезу с применением алкоксоацетилацетонатов титана наноматериалов на
основе диоксида и карбида титана в виде порошков, тонких плёнок, объёмной
керамики и компонентов композиционных материалов, позволяющих в
зависимости от состава координационной сферы прекурсоров и их
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реакционной способности при гидролизе и поликонденсации регулировать
дисперсность и микроструктуру продуктов, а также реакционную способность
промежуточных продуктов состава «TiO2-C» при карботермическом синтезе
карбида титана.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Изучение взаимосвязи состава координационной сферы прекурсоров и

кинетики их гидролиза и поликонденсации, в том числе в присутствии

полимерного источника углерода,

2. Выявление взаимосвязи между параметрами кристаллизации диоксида и

карбида титана и составом прекурсоров и условиями их гидролиза,

3. Исследование процесса получения тонких наноструктурированных

плёнок диоксида и карбида титана,

4. Изучение процесса реакционного спекания высокодисперсных составов

«TiO2-C», полученных золь-гель методом, при синтезе пористой

наноструктурированной TiC-керамики методами горячего прессования и

искрового плазменного спекания,

5. Изучение процесса получения функционально-градиентных

композиционных материалов SiC/TiC при золь-гель синтезе в объёме порового

пространства SiC-каркасов высокодисперсной TiC-матрицы.

Научная новизна работы заключается в:
1. Разработке универсальных золь-гель методик получения

наноматериалов различного типа (нанопорошки, наноструктурированные

тонкие пленки, пористая керамика, матрица композиционных материалов) на

основе диоксида и карбида титана, позволяющих варьировать их дисперсность

и микроструктуру в зависимости от состава координационной сферы

гетеролигандных комплексов [Ti(C4H9O)4-x(C5H7O2)x] и от параметров

термической обработки;

2. Выявлении особенностей фазовых превращений TiO2 в виде тонких

наноструктурированных пленок в зависимости от их толщины;

3. Создании относительно низкотемпературного тонкопленочного

хеморезистивного газового сенсора на кислород и определении зависимости
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величины отклика от параметров термической обработки и, следовательно, от

дисперсности частиц TiO2;

4. Разработке нового энергоэффективного метода получения

наноструктурированной пористой TiC-керамики путем реакционного

спекания высокодисперсного и химически активного состава «TiO2-C»,

полученного золь-гель методом;

5. Установлении зависимости градиентной структуры материалов SiC/TiC

от состава титансодержащих прекурсоров.

Практическая значимость работы. Нанопорошки диоксида титана
являются востребованными в качестве белого пигмента в лакокрасочной и
целлюлозно-бумажной промышленности, как компонент стекла и керамики, в
косметической и фармацевтической промышленности, в солнечной
энергетике, сенсорике, фотокатализе. Тонкие плёнки диоксида титана
являются перспективными элементами мемристоров и просветляющих
покрытий. Карбид титана находит своё применение в качестве легирующего
компонента твёрдых сплавов, защитных покрытий металлов, при
производстве быстрорежущего оборудования, высокотемпературного
компонента лопаток турбин, сопел реактивных авиационных двигателей, как
материал электродов, защитных экранов и тиглей, при производстве
абразивных паст. Разработанные методики получения наноматериалов на
основе TiO2 и TiC могут быть масштабированы и внедрены в производство.

Теоретическую значимость имеют выявленные зависимости
реакционной способности прекурсоров класса алкоксоацетилацетонатов
титана при взаимодействии с водой от соотношения лигандов в их
координационной сфере.

Методология и методы исследования.
Для получения наноматериалов на основе TiO2 и TiC использовался

золь-гель метод с применением в качестве прекурсоров комплексов
[Ti(C4H9O)4-x(C5H7O2)x]. Формирование наноструктурированных пленок TiO2
и TiC производилось методом dip-coating. Изготовление керамических
материалов проводилось с использованием методик горячего прессования и
искрового плазменного спекания1. Изучение процессов гидролиза

1 Институт химии ДВО РАН, Дальневосточный федеральный университет
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прекурсоров (в том числе в присутствии фенолформальдегидной смолы) с
последующей поликонденсацией и образованием связнодисперсных систем
производилось с использованием ротационной вискозиметрии. Термическое
поведение реагентов и продуктов изучалось с применением совмещенного
ДСК/ТГА/ДТА в интервале от 20 до 1500°С в токе воздуха и аргона. Фазовый
состав порошков, пленок и объемных материалов исследовался с
применением рентгенофазового анализа2 (РФА) и КР-спектроскопии.
Микроструктура продуктов изучалась с применением атомно-силовой,
растровой2 и просвечивающей электронной микроскопии. Удельная площадь
поверхности и распределение пор по размерам определялись по данным
низкотемпературной сорбции азота и ртутной порометрии1. Изучение
объемной микроструктуры материалов осуществлялось с применением
рентгеновской компьютерной микротомографии.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Результаты изучения кинетики гидролиза гетеролигандных комплексов

[Ti(C4H9O)4-x(C5H7O2)x] (в том числе в присутствии фенолформальдегидной

смолы) с последующей поликонденсацией в зависимости от состава

координационной сферы;

2. Влияние состава комплексов [Ti(C4H9O)4-x(C5H7O2)x] и кинетики

процесса их поликонденсации на термическое поведение формируемых

ксерогелей и на процесс кристаллизации высокодисперсного диоксида титана

при термообработке ксерогеля;

3. Зависимость толщины получаемых TiO2-плёнок и температуры

фазового перехода «анатаз-рутил» при термообработке от реологических

свойств растворов гетеролигандных прекурсоров;

4. Новые данные по влиянию состава координационной сферы

прекурсоров на реакционную способность формируемого высокодисперсного

состава «TiO2 – C», а также на процесс кристаллизации нанокристаллического

карбида титана;

2 ЦКП ИОНХ РАН
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5. Новый метод получения пористой наноструктурированной

TiC-керамики путем реакционного спекания полученного золь-гель методом

высокодисперсного состава «TiO2 – C» методами горячего изостатического

прессования и искрового плазменного спекания, а также возможность

варьирования свойств материалов путем изменения состава координационной

сферы прекурсоров;

6. Зависимость градиентной структуры получаемых функционально-

градиентных композиционных материалов SiC/TiC при направленном

заполнении порового пространства SiC-каркасов нанокристаллической

TiC-матрицей от состава координационной сферы прекурсоров.

Личный вклад автора
Автор работы принимал непосредственное участие в постановке задач,

сборе и обработке литературных данных, проводил эксперименты по синтезу
гетеролигандных комплексов [Ti(C4H9O)4-x(C5H7O2)x], изучению их
реакционной способности при гидролизе и поликонденсации. Автором были
получены ксерогели и высокодисперсные смеси «TiO2 – C», изучен процесс
кристаллизации диоксида и карбида титана в виде высокодисперсных
порошков и тонких наноструктурированных плёнок. Были проведены
исследования по циклической инфильтрации пористых SiC-каркасов

[…]

as gas-sensing materials for the detection of oxygen / Sevastyanov V. G., Simonenko
E. P., Simonenko N. P., Mokrushin A. S., Nikolaev V. A., Kuznetsov N. T. //
Mendeleev Commun. – 2018. – No.28. – P.164–166
Тезисы докладов:

1. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Исследование процесса гелеобразования при золь-гель синтезе
нанокристаллического оксида титана // Сборник трудов III Конференции
молодых учёных по общей и неорганической химии, 16 – 18 апреля 2013 года,
г. Москва, с. 90
2. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Исследование процесса гелеобразования при золь-гель синтезе
нанокристаллического оксида титана // III Конференция молодых учёных по
общей и неорганической химии, 16 – 18 апреля 2013 года, г. Москва, с.90
3. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Исследование процесса гидролиза [Ti(C4H9)4-x(C5H7O2)x] при

22
золь-гель синтезе нанокристаллического оксида титана // VIII Всероссийская
школа-конференция молодых ученых «Теоретическая и экспериментальная
химия жидкофазных систем», 7-11 октября 2013 год, с. 147.
4. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Факторы, влияющие на кинетику гелеобразования при золь-
гель синтезе диоксида титана // Сборник трудов IV Конференции молодых
учёных по общей и неорганической химии, 15-18 апреля 2014, Москва, с. 100
5. Никитина А.В., Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П.,
Суриков П.В., Шембель Н.Л., Севастьянов В.Г., Кузнецов Н.Т. Получение
пористой нанокристаллической керамики на основе карбида титана // Сборник
трудов IV Конференции молодых учёных по общей и неорганической химии,
15-18 апреля 2014, Москва, с. 98
6. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Изучение процесса кристаллизации при золь-гель синтезе
диоксида титана // Труды VIII Международной научной конференции
«Кинетика и механизм кристаллизации. Кристаллизация как форма
самоорганизации вещества», 24 - 27 июня 2014, Иваново, Россия, с. 147-148
7. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Факторы, влияющие на процесс гелеобразования при золь-гель
синтезе нанокристаллического карбида титана // Сборник трудов Третьей
международной конференции стран СНГ Золь-гель синтез и исследование
неорганических соединений, гибридных функциональных материалов и
дисперсных систем «Золь-гель-2014», 8-12 сентября 2014, Суздаль, с. 166-167
8. Сахаров К.А., Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П.,
Севастьянов В.Г., Кузнецов Н.Т. Золь-гель синтез диоксида титана на
поверхности частиц цирконата лантана // Сборник трудов Третьей
международной конференции стран СНГ Золь-гель синтез и исследование
неорганических соединений, гибридных функциональных материалов и
дисперсных систем «Золь-гель-2014», 8-12 сентября 2014, Суздаль, с. 92-93
9. Николаев В.А., Н.П. Симоненко, Е.П. Симоненко, В.Г. Севастьянов,
Н.Т. Кузнецов Получение тонких плёнок оксида титана с применением золь-
гель технологии // Тезисы докладов V Конференции молодых ученых по
общей и неорганической химии, 14-17 апреля 2015, Москва, с.148-149,
10. Николаев В.А., Н.П. Симоненко, Е.П. Симоненко, В.Г. Севастьянов,
Н.Т. Кузнецов Влияние состава координационной сферы комплексов

23
[Ti(C5H7O2)x(C4H9O)4-x] на процесс их гидролиза в присутствии полимера //
Сборник тезисов XII Всероссийской конференции с международным
участием «Проблемы сольватации и комплексообразования в растворах. От
эффектов в растворах к новым материалам» 29 июня - 03 июля 2015, Иваново,
Россия, с. 244,
11. Николаев В.А., Симоненко Н.П., Симоненко Е.П., Севастьянов В.Г.,
Кузнецов Н.Т. Влияние условий гидролиза прекурсоров на свойства
получаемой высокодисперсной смеси «TiO2-C» // Сборник трудов
Всероссийской молодёжной конференции с международным участием
«Химическая технология функциональных наноматериалов», 26-27 ноября
2015, Москва, с. 239.

БЛАГОДАРНОСТИ
Автор выражает благодарность своему руководителю чл.-корр. РАН

В.Г. Севастьянову за руководство, большую помощь в обсуждении
результатов и постоянное внимание, к.х.н. Н.П. Симоненко за неоценимую
помощь в проведение исследований, д.х.н. Е.П. Симоненко за важные
замечания и наставления в ходе выполнения работы , акад. Е.Н. Каблову и
к.т.н. Д.В. Гращенкову, чл.-корр. РАН В.А. Авраменко, к.х.н. Е.К. Папынову и
О.О. Шичалину за помощь в проведении исследований, своим коллегам к.х.н.
В.С. Попову, А.В. Дербеневу, К.А. Сахарову, А.С. Мокрушину и Ф.Ю. Горобцову
за помощь на различных этапах исследования и всестороннюю поддержку.

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.
Основные положения, выносимые на защиту
Личный вклад автора
Степень достоверности и апробация результатов работы