ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Виталия Александровича Николаева
«Золь-гель синтез наноматериалов различного типа на основе диоксида и карбида титана»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.01 - Неорганическая химия

Исследования, связанные с развитием методов получения высокодисперсных диоксида и карбида титана – важнейших компонентов высоко- и ультравысокотемпературных материалов, имеющих широкое применение при производстве солнечных элементов, различного типа покрытий, газовых сенсоров, весьма важны, в связи с чем диссертационная работа В.А. Николаева является практически значимой и актуальной.

В работе решен ряд трудоемких задач, связанных с разработкой методик золь-гель синтеза наноматериалов на основе диоксида и карбида титана в виде порошков, тонких пленок и объемной керамики.

Актуальность решаемой проблемы, научная новизна, связанная с разработкой уникальных методик получения наноматериалов и создании низкотемпературного газового сенсора на кислород, практическая значимость полученных результатов не вызывает сомнений.

Публикации отражают основное содержание работы и выполнены в авторитетных научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, подтверждающих новизну выполненных исследований. Работа апробирована на различных российских и международных конференциях.

При чтении автореферата возникает ряд вопросов, не ставящих под сомнение достоверность полученных результатов и не оказывающие существенного влияния на сложившееся хорошее впечатление, в частности:

1. Автор пишет о «восстановлении диоксида титана углеродом» с образованием TiC . Речь идет о восстановлении $Ti(IV)$ до $Ti(II)$? Если нет, то какой элемент окисляется, а какой восстанавливается? Какова степень окисления титана в карбиде?
2. Могут ли в результате взаимодействия диоксида титана с углеродом образовываться оксикарбиды титана?
3. Как влияет температура синтеза на размерность получаемых частиц?

По моему мнению, автореферат свидетельствует о том, что данная работа по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября

2013 г., а ее автор Виталий Александрович Николаев заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Профессор
Института химии СПбГУ

12 мая 2018 г.

С.И. Лопатин

Лопатин Сергей Игоревич, профессор, ФГБОУВО «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор химических наук, профессор
адрес: 198504 г. Санкт-Петербург, Университетский пр., 26
телефон: (812)428-40-67),
e-mails: s.lopatin@spbu.ru, sergeylopatin2009@yandex.ru

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА №3

Н. И. МАШ

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>